



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP

Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764

E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTES MUNICIPAL "ANTÔNIO FLORÊNCIO PEREIRA"  
LOCAL: RUA FELIPE ANTÔNIO FRANCO, L-55, JARDIM ANCHIETA - PEDERNEIRAS/SP

BDI: 21,00%  
CDHU VERSÃO 189 - SEM DESONERAÇÃO

ANEXO III - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							R\$ 223.415,15	R\$ 270.332,34	
ITEM	FONTE	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	R\$/UNIT.	R\$ TOTAL	R\$/UNIT.	R\$ TOTAL
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>R\$ 1.072,68</b>		<b>R\$ 1.297,94</b>
1.1	CDHU	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2	6,00	R\$ 178,78	R\$ 1.072,68	R\$ 216,32	R\$ 1.297,94
<b>2</b>			<b>REVISÃO DE COBERTURA</b>				<b>R\$ 15.213,15</b>		<b>R\$ 18.407,91</b>
2.1	CDHU	02.05.100	Montagem e desmontagem de andaime tubular fachadeiro com altura superior a 10 m	M2	35,00	R\$ 30,00	R\$ 1.050,00	R\$ 36,30	R\$ 1.270,50
2.2	CDHU	32.15.240	Manta Impermeabilizante para telhado	M2	65,00	R\$ 108,92	R\$ 7.079,80	R\$ 131,79	R\$ 8.566,56
2.3	CDHU	B.09.000.028074	Adesivo selante poliuretano	bg.	25,00	R\$ 28,30	R\$ 707,50	R\$ 34,24	R\$ 856,08
2.4	CDHU	16.33.022	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m	M	45,00	R\$ 107,09	R\$ 4.819,05	R\$ 129,58	R\$ 5.831,05
2.5	CDHU	46.02.070	Tube de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	M	20,00	R\$ 77,84	R\$ 1.556,80	R\$ 94,19	R\$ 1.883,73
<b>3</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>				<b>R\$ 6.909,62</b>		<b>R\$ 8.360,64</b>
3.1	CDHU	03.03.040	Demolição manual de reboco	M2	85,00	R\$ 5,84	R\$ 496,40	R\$ 7,07	R\$ 600,64
3.2	CDHU	17.02.220	Reboco	M2	85,00	R\$ 12,85	R\$ 1.092,25	R\$ 15,55	R\$ 1.321,62
3.3	CDHU	32.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	M2	85,00	R\$ 19,22	R\$ 1.633,70	R\$ 23,26	R\$ 1.976,78
3.4	CDHU	03.09.020	Demolição manual de camada impermeabilizante	M2	17,05	R\$ 15,66	R\$ 267,00	R\$ 18,95	R\$ 323,07
3.5	CDHU	32.15.030	Impermeabilização em manta asfáltica com armadura, tipo III-B, espessura de 3 mm	M2	17,05	R\$ 81,57	R\$ 1.390,77	R\$ 98,70	R\$ 1.682,83
3.6	CDHU	18.06.102	Revestimento Cerâmico (Azulejo)	M2	45,00	R\$ 45,10	R\$ 2.029,50	R\$ 54,57	R\$ 2.455,70
<b>4</b>			<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>R\$ 27.527,84</b>		<b>R\$ 33.308,68</b>
4.1	CDHU	04.11.020	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	8,00	R\$ 42,59	R\$ 340,72	R\$ 51,53	R\$ 412,27
4.2	CDHU	04.11.030	Retirada de bancada incluindo pertences	M2	10,80	R\$ 60,43	R\$ 652,64	R\$ 73,12	R\$ 789,70
4.3	CDHU	04.11.120	Retirada de torneira ou chuveiro	UN	28,00	R\$ 7,38	R\$ 206,64	R\$ 8,93	R\$ 250,03
4.4	CDHU	04.11.140	Retirada de sifão ou metais sanitários diversos	UN	28,00	R\$ 11,36	R\$ 318,08	R\$ 13,75	R\$ 384,88
4.5	CDHU	44.02.062	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	M2	10,80	R\$ 821,14	R\$ 8.868,31	R\$ 993,58	R\$ 10.730,66
4.6	CDHU	44.01.270	Cuba de louça de embutir oval	UN	28,00	R\$ 136,29	R\$ 3.816,12	R\$ 164,91	R\$ 4.617,51
4.7	CDHU	44.03.315	Torneira de metal inox para bancada	UN	28,00	R\$ 128,82	R\$ 3.606,96	R\$ 155,87	R\$ 4.364,42
4.8	CDHU	44.20.010	Sifão plástico sanfonado universal de 1'	UN	28,00	R\$ 30,74	R\$ 860,72	R\$ 37,20	R\$ 1.041,47
4.9	CDHU	44.20.110	Engate flexível de PVC DN= 1/2'	UN	28,00	R\$ 12,33	R\$ 345,24	R\$ 14,92	R\$ 417,74
4.10	CDHU	44.01.200	Mictório de louça sifonado auto aspirante	UN	8,00	R\$ 466,43	R\$ 3.731,44	R\$ 564,38	R\$ 4.515,04
4.11	CDHU	44.20.130	Tube de ligação para mictório, DN= 1/2'	UN	8,00	R\$ 70,75	R\$ 566,00	R\$ 85,61	R\$ 684,86
4.12	CDHU	47.04.090	Válvula de mictório antivandalismo, DN= 3/4'	UN	8,00	R\$ 526,87	R\$ 4.214,96	R\$ 637,51	R\$ 5.100,10
<b>5</b>			<b>PINTURA</b>				<b>R\$ 159.172,15</b>		<b>R\$ 192.598,31</b>
5.1	CDHU	33.01.280	Reparo de trincas rasas até 5 mm de largura, na massa	M	35,00	R\$ 50,85	R\$ 1.779,75	R\$ 61,53	R\$ 2.153,50
5.2	CDHU	33.02.080	Massa corrida à base de resina acrílica	M2	75,00	R\$ 16,77	R\$ 1.257,75	R\$ 20,29	R\$ 1.521,88
5.3	CDHU	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	M2	1.884,05	R\$ 33,91	R\$ 63.888,02	R\$ 41,03	R\$ 77.304,50
5.4	CDHU	33.06.020	Pintura em Tinta Piso	M2	528,86	R\$ 24,78	R\$ 13.105,10	R\$ 29,98	R\$ 15.857,17
5.5	CDHU	33.10.010	Pintura em Tinta Látex (Pintura Interna)	M2	1.728,84	R\$ 28,00	R\$ 48.407,63	R\$ 33,88	R\$ 58.573,23
5.6	CDHU	33.10.010	Pintura em Tinta Látex (Pintura Externa)	M2	1.097,64	R\$ 28,00	R\$ 30.733,90	R\$ 33,88	R\$ 37.188,02
<b>6</b>			<b>ÁREA EXTERNA</b>				<b>R\$ 8.152,69</b>		<b>R\$ 9.864,75</b>



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP

Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764

E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTES MUNICIPAL "ANTÔNIO FLORÊNCIO PEREIRA"

LOCAL: RUA FELIPE ANTÔNIO FRANCO, L-55, JARDIM ANCHIETA - PEDERNEIRAS/SP

BDI: 21,00%

CDHU VERSÃO 189 - SEM DESONERAÇÃO

ANEXO III - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							R\$ 223.415,15	R\$ 270.332,34		
ITEM	FONTE	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	R\$/UNIT.	R\$ TOTAL	R\$/UNIT.	R\$ TOTAL	
6.1	CDHU	17.01.060	Regularização de piso com nata de cimento e adesivo de alto desempenho	M2	194,29	R\$ 32,34	R\$ 6.283,44	R\$ 39,13	R\$ 7.602,96	
6.2	CDHU	26.01.020	Vidro liso transparente de 3 mm	M2	13,20	R\$ 141,61	R\$ 1.869,25	R\$ 171,35	R\$ 2.261,79	
<b>7</b>			<b>LIMPEZA FINAL</b>				<b>R\$ 5.367,02</b>		<b>R\$ 6.494,10</b>	
7.1	CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	20,00	R\$ 102,59	R\$ 2.051,80	R\$ 124,13	R\$ 2.482,68	
7.2	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	243,23	R\$ 13,63	R\$ 3.315,22	R\$ 16,49	R\$ 4.011,42	

Ivana Maria Bertolini Camarinha  
Prefeita Municipal

Lucas Galvanini de Oliveira  
Engenheiro Civil - CREA/SP: 5070642806